
Změny v tvorbě strategie, projektů a 
financování MAS plánovacím období EU 

2014 - 2020 

 

 

 

Prezentaci zpracoval: 

Ing. Petr Jakobe, CSc.  
 

Klatovy 16.12.2014 



Hodnocení současného 
stavu 

Východiska současného stavu: 

• Je konec prvního roku a operační programy 
jsou stále v připomínkovém řízení EK 

• Nové přístupy EÚ při využívání Evropských 
strukturálních a investičních fondů (ESIF) v 
období 2014-2020   

• Program rozvoje venkova: 

  - rozpočet snížen o 300 mil. EUR 

  - neobsahuje finanční prostředky pro venkov
  

 

 

 



Hodnocení současného 
stavu 

Východiska současného stavu: 

• Program rozvoje venkova byl zařazen do 
systému operačních programů a podléhá 
koordinaci MMR 

• Manuál tvorby Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje pro programové období 
2014-2020 (SCLLD) 

  - podle tohoto návrhu byla zpracována vlastní  
Strategie MAS Pošumaví 

  - na základě analýzy SWOT byly navrženy 
strategické a specifické cíle  

 

 

 



Hodnocení současného 
stavu 

1. Strategický cíl:  

Zvýšit přitažlivost území MAS pro obyvatele 
kvalitnějšími veřejnými službami, dopravní 
obslužností a technickou infrastrukturou kultury 
a chránit kulturní dědictví a tradice. Rozvíjet 
spolupráci jak na národní, tak mezinárodní 
úrovni.  

2. Strategický cíl:  

Pro zlepšení podnikatelského prostředí 
podpořit rozvoj místní ekonomiky diverzifikací 
zemědělské a nezemědělské činnosti.  

 



Hodnocení současného 
stavu 

3. Strategický cíl:  

Vzděláváním a lepším přístupem k moderním 
informačním a komunikačním technologiím 
zvyšovat povědomí ochrany životního prostředí, 
kulturního dědictví.  

 

4. Strategický cíl:  

Ochranou životního prostředí zvyšovat 
přitažlivost území MAS pro obyvatele a rozvoj 
cestovního ruchu  



Dohoda o partnerství 

 



Alokace finančních 
prostředků 



Zaměření podpory ve vymezených 
regionech 



Předpokládaná výše finančního 
zdroje pro MAS 

 

• Hlavním fondem pro hrazení provozních a animačních nákladů MAS bude 
EFRR. 

• Předpokládá se podpora až 170 MAS (v závislosti na výsledku standardizace 
MAS a posouzení strategií CLLD)  

• s průměrnou alokací na strategii CLLD ve výši 120 mil Kč (4,8 mil. EUR). 

 

• Zdroj:  Dohoda o partnerství pro programové období 2014-2020 – 
předložena EK, 22. srpna 2014 schválená vládou 9.4.2014), kap. 3.1  

 

http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/30da8053-6cd2-4fee-8cb7-fdd901504ae9/Dohoda-o-partnerstvi_schvalena-EK-26-8-2014.pdf
http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/30da8053-6cd2-4fee-8cb7-fdd901504ae9/Dohoda-o-partnerstvi_schvalena-EK-26-8-2014.pdf
http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/30da8053-6cd2-4fee-8cb7-fdd901504ae9/Dohoda-o-partnerstvi_schvalena-EK-26-8-2014.pdf


Komunitně řízený místní rozvoj 



Komunitně řízený místní rozvoj 



Využití integrovaného nástroje CLLC 
v rámci  PRV  2014-2020 

Opatření: Podpora místního rozvoje LEADER (CLLD) 

Podopatření: Podpora operací v rámci  místní akční skupiny 

  
Koneční žadatelé z území MAS (dle definic žadatelů realizovaných opatření). 

  

Předávání znalostí a informační akce (TC 10, PU 1) –kód 1 

- Podpora odborného vzdělávání a získávání dovedností 

- Podpora demonstračních činností a informačních akcí 

Investice do hmotného majetku (TC 3,6  PU 2,3,4,) – kód 4 

- Investice do zemědělských podniků 

- Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

- Pozemkové úpravy 

- Lesnická infrastruktura 

Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnosti (TC 3,4,8, PU 5,6) – kód 6 

- Investice do nezemědělských činností 

 



 
Využití integrovaného nástroje CLLC 

v rámci  PRV  2014-2020 

Investice do rozvoje lesních oblastí a zlepšování životaschopnosti lesa (TC 6, PU 4,5), - kód 8 

- Zavádění preventivních opatření v lesích 

- Obnova lesních porostů po kalamitách 

- Odstraňování škod způsobených povodněmi 

- Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin 

- Neproduktivní investice v lesích 

- Přeměna porostů náhradních dřevin 

Spolupráce (TC 1,3 PÚ 1,2,3,4,5) -  kód 16 

- Podpora operačních skupin a projektů EIP 

- Podpora vývoje nových produktů, postupů a technologií 

- Sdílení zařízení a zdrojů. 

Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky krátkých dodavatelských řetězců a místních 
trhů 

- Horizontální a vertikální spolupráce při udržitelném zajišťování biomasy pro výrobu energie  
   a v  průmyslových  procesech 

 
 



 
Využití integrovaného nástroje CLLC 

v rámci  PRV  2014-2020  
 

Podopatření: Příprava a provádění činností spolupráce MAS 

- Vlastní realizace neinvestičních i investičních projektů 
spolupráce mezi  MAS a dalšími partnerstvími, jejichž  
výstupy překračují hranice území   jedné MAS vč. zajištění 
jejich řízení.  

- Budou podporovány jak projekty   založené na spolupráci v 
rámci členského státu, tak projekty založené na   
spolupráci mezi územími celky v  několika členských 
státech či ve třetích   zemích. 

  
 



 
Využití integrovaného nástroje CLLC 

v IROP 2014-2020 
  
 
 

Prioritní osa 4: Komunitně vedený místní rozvoj 

Investiční priorita  9d: Provádění investic v rámci komunitně vedených strategií místního 
rozvoje 

Specifický cíl: 4.1: Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 
života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

Podporované aktivity: 

- SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy  

- SC 2.1 Zvýšení  kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi  

- SC 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního  
  podnikání  

- SC 2.3 Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví 

- SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení  

- SC 3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního a přírodního  
  dědictví (NKP) 

  

 



 
 

Využití integrovaného nástroje CLLC 
v IROP  

2014-2020 
  
 
 

Specifický cíl 4.2: Posílení kapacit komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zlepšení řídících 
a administrativních schopností MAS 

- Za účelem naplnění specifického cíle 4.2 budou podporovány přípravné a  
  podpůrné činnosti, které spočívají v budování kapacit, odborné přípravě a  
  vytváření sítí za účelem vypracování a provádění SCLLD (čl. 35 obecného  
  nařízení). Podpora provozních nákladů a nákladů na oživení nepřekročí 10%  
  celkových veřejných výdajů vzniklých v rámci SCLLD 

 

PO 4 má zvýšenou míru vnitrostátního spolufinancování na 95% (ostatní PO 85%) 

 

 



 
Využití integrovaného nástroje CLLC v OP 
Zaměstnanost 2014-2020 
  
 
 

PO 2 Sociální začleňování a boj s chudobou 

IP 3: Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

SC 2.3.1: Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního 
začleňování ve venkovských oblastech 
- Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni;  

- Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální nezaměstnanosti,   
  zjišťování potřeb  lokálních zaměstnavatelů;  

- Podpora a vytváření podmínek pro vznik a rozvoj sociálních podniků;  

- Vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech relevantních pro zvýšení lokální  
  zaměstnanosti a poradenství pro získání zaměstnání;  

- Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením  
  ohrožených prostřednictvím aktivit zaměřených na prevenci sociálního vyloučení osob,  
  služeb poskytovaných terénní a ambulantní formou, podpora komunitní sociální práce;  

- Vznik a rozvoj specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů v sociálně  
  vyloučených lokalitách  (zohledňující rovněž kriminalitu a veřejný pořádek) s využitím  
  znalosti lokálního prostředí;  

- Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na místní úrovni.  
  

 

 



Využití integrovaného nástroje CLLC 
v rámci  OP ŽP  2014-2020  
 

SC 4.2. Posílit biodiverzitu 

- Nástroj k posílení biodiverzity – především územní ochrana prostřednictvím  
soustavy NATURA 2000 a zvláště chráněných území 

- Podpora projektů spolupráce (v jednání) 

- Individuální projekty 

 

NATURA 2000 – soustava chráněných území podle jednotných principů 

Zvláště chráněná území (NP, CHKO, NPR, PR, NPP, PP) 



Co chybí udělat – zpracovat 
implementaci strategie 

 

• popis implementačního procesu na úrovni MAS  

•  popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni a přeshraniční spolupráce  

• popis integrovaného přístupu napříč programovými rámci  

•  výběr konkrétních opatření - definice konkrétní opatření pro naplnění stanovených cílů  

•  fiche definující jednotlivé oblasti podpory a integraci prioritních os a specifických cílů v rámci jednoho programu v 
Programových rámcích s uvedením typů projektů  

•  převedení cílů strategie do konkrétních typů projektů (návaznost na specifické cíle nebo aktivity operačních programů a 
návrh jejich kombinace) v rámci jednotlivých Programových rámců či fichí a nastavení indikátorů pro jednotlivé fiche  

•  definice projektů realizovaných samotnou MAS v rámci Programového rámce – klíčové projekty 

•  měřitelné indikátory vycházející z indikátorů VÝSTUPŮ SCLLD, které jsou zároveň požadovány programem, pro který je 
daný Programový rámec zpracován  



Komunitně řízený místní rozvoj 



Závěr 

• Bude nezbytné provést aktualizaci specifických cílů Strategie MAS 
Pošumaví – nebude podpora turismu, oprav komunikací a drobných 
památek, technická infrastruktura apod. 

• Navrhnout aktivity (budoucí projekty) v jednotlivých operačních 
programech  

• Vytvořit finanční představu pro čerpání z jednotlivých operačních 
programů 

 

Dohodnout postup pro zpracování konečné Strategie 

 

 


